
平成１８年度　都道府県別　一人当たり老人医療費と対前年度伸び率（老人保健）

　　一人当たり老人医療費 対前年度伸び率
　　　対全国比 　 順　位 　　順　位

千円 千円 % %
全 国 計 832 (821) 1.000 (1.000) 1.3 (5.3)

北 海 道 1,003 (1,001) 1.205 (1.219) 2 (2) 0.2 (4.8) 44 (37)
青 森 751 (737) 0.903 (0.897) 37 (37) 2.0 (3.5) 11 (46)
岩 手 697 (698) 0.837 (0.850) 45 (44) -0.2 (3.6) 46 (45)
宮 城 765 (758) 0.919 (0.923) 32 (33) 1.0 (5.9) 32 (10)
秋 田 760 (754) 0.914 (0.918) 35 (35) 0.9 (3.5) 36 (47)
山 形 700 (696) 0.841 (0.847) 44 (45) 0.6 (5.2) 40 (29)
福 島 764 (758) 0.918 (0.923) 34 (32) 0.8 (4.9) 38 (34)
茨 城 720 (715) 0.865 (0.871) 41 (40) 0.7 (4.9) 39 (31)
栃 木 718 (712) 0.862 (0.867) 42 (42) 0.8 (4.9) 37 (33)
群 馬 755 (740) 0.907 (0.900) 36 (36) 2.1 (6.8) 8 (2)
埼 玉 785 (774) 0.943 (0.942) 29 (29) 1.4 (5.6) 23 (20)
千 葉 722 (713) 0.867 (0.869) 40 (41) 1.2 (5.6) 30 (22)
東 京 827 (820) 0.994 (0.998) 20 (18) 0.9 (4.6) 34 (41)
神 奈 川 781 (763) 0.939 (0.929) 30 (31) 2.4 (5.7) 3 (18)
新 潟 695 (687) 0.835 (0.836) 46 (46) 1.3 (5.5) 27 (26)
富 山 787 (780) 0.946 (0.949) 28 (27) 1.0 (4.1) 33 (43)
石 川 882 (881) 1.060 (1.072) 14 (13) 0.2 (4.1) 45 (44)
福 井 811 (800) 0.974 (0.974) 25 (25) 1.3 (4.8) 26 (38)
山 梨 746 (732) 0.897 (0.892) 38 (38) 1.9 (6.4) 14 (6)
長 野 687 (673) 0.826 (0.819) 47 (47) 2.1 (6.0) 6 (9)
岐 阜 764 (755) 0.918 (0.920) 33 (34) 1.2 (4.3) 29 (42)
静 岡 716 (709) 0.860 (0.864) 43 (43) 0.9 (5.7) 35 (17)
愛 知 818 (812) 0.982 (0.989) 22 (21) 0.6 (4.8) 41 (35)
三 重 728 (717) 0.875 (0.873) 39 (39) 1.5 (5.7) 19 (16)
滋 賀 795 (780) 0.955 (0.950) 27 (26) 1.9 (5.6) 13 (23)
京 都 908 (899) 1.091 (1.094) 9 (10) 1.1 (4.9) 31 (30)
大 阪 976 (958) 1.172 (1.166) 4 (4) 1.9 (4.9) 16 (32)
兵 庫 855 (838) 1.027 (1.020) 17 (17) 2.0 (5.6) 9 (24)
奈 良 821 (803) 0.986 (0.977) 21 (23) 2.2 (5.8) 5 (15)
和 歌 山 831 (808) 0.999 (0.983) 18 (22) 2.9 (5.2) 1 (28)
鳥 取 795 (780) 0.955 (0.949) 26 (28) 2.0 (6.7) 10 (5)
島 根 774 (764) 0.930 (0.930) 31 (30) 1.3 (5.5) 25 (25)
岡 山 866 (853) 1.040 (1.039) 16 (16) 1.4 (6.2) 21 (8)
広 島 953 (936) 1.145 (1.139) 5 (6) 1.9 (4.8) 15 (36)
山 口 891 (869) 1.071 (1.058) 13 (14) 2.5 (5.9) 2 (13)
徳 島 817 (814) 0.981 (0.990) 24 (20) 0.4 (5.6) 43 (21)
香 川 878 (866) 1.054 (1.054) 15 (15) 1.4 (6.3) 24 (7)
愛 媛 828 (814) 0.994 (0.991) 19 (19) 1.7 (4.8) 18 (39)
高 知 980 (958) 1.177 (1.167) 3 (3) 2.2 (6.7) 4 (3)
福 岡 1,033 (1,020) 1.241 (1.241) 1 (1) 1.3 (5.6) 28 (19)
佐 賀 908 (915) 1.091 (1.114) 10 (8) -0.8 (5.9) 47 (11)
長 崎 949 (944) 1.140 (1.150) 6 (5) 0.5 (4.7) 42 (40)
熊 本 900 (887) 1.081 (1.080) 12 (12) 1.5 (5.4) 20 (27)
大 分 900 (888) 1.082 (1.081) 11 (11) 1.4 (5.9) 22 (14)
宮 崎 817 (801) 0.982 (0.975) 23 (24) 2.1 (5.9) 7 (12)
鹿 児 島 916 (900) 1.100 (1.095) 8 (9) 1.8 (6.7) 17 (4)
沖 縄 937 (919) 1.125 (1.119) 7 (7) 2.0 (7.7) 12 (1)

（注）括弧内は平成１７年度の値である。



図１　一人当たり老人医療費の対全国比（全国＝１）

ぜんこく

図２　一人当たり老人医療費の対前年度伸び率（単位：％）
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平成１８年度　都道府県別　一人当たり老人医療費の診療種別内訳

計 入院 入院外 歯科 その他
対全国 順 対全国 順 対全国 順 対全国 順 対全国 順

比 位 比 位 比 位 比 位 比 位
千円 千円 千円 千円 千円

全国計 832 1.000 412 1.000 382 1.000 26 1.000 11 1.000

北海道 1,003 1.205 2 574 1.391 4 395 1.033 10 26 1.004 10 8 0.715 22
青 森 751 0.903 37 364 0.883 35 365 0.954 24 16 0.617 47 7 0.567 31
岩 手 697 0.837 45 341 0.826 40 332 0.869 44 20 0.777 33 4 0.320 45
宮 城 765 0.919 32 357 0.866 36 380 0.994 16 22 0.837 27 6 0.544 33
秋 田 760 0.914 35 377 0.914 29 359 0.939 31 20 0.748 41 5 0.439 42
山 形 700 0.841 44 337 0.817 42 338 0.883 42 20 0.776 36 5 0.457 39
福 島 764 0.918 34 375 0.910 30 362 0.947 30 20 0.776 35 7 0.568 30
茨 城 720 0.865 41 337 0.817 41 357 0.933 34 20 0.770 37 6 0.528 35
栃 木 718 0.862 42 334 0.810 44 356 0.930 35 20 0.762 38 8 0.700 23
群 馬 755 0.907 36 390 0.946 27 336 0.879 43 20 0.747 42 9 0.789 19
埼 玉 785 0.943 29 373 0.905 32 373 0.976 18 25 0.971 14 13 1.154 7
千 葉 722 0.867 40 334 0.811 43 352 0.921 36 25 0.967 15 10 0.908 12
東 京 827 0.994 20 366 0.888 34 409 1.071 5 32 1.237 4 19 1.694 3
神奈川 781 0.939 30 344 0.834 37 392 1.026 11 31 1.173 5 14 1.260 6
新 潟 695 0.835 46 326 0.791 46 339 0.887 41 24 0.925 20 6 0.525 37
富 山 787 0.946 28 436 1.057 18 321 0.839 47 19 0.710 44 12 1.039 10
石 川 882 1.060 14 495 1.199 9 358 0.937 33 20 0.751 40 10 0.856 14
福 井 811 0.974 25 439 1.066 17 343 0.897 39 19 0.741 43 9 0.806 17
山 梨 746 0.897 38 374 0.907 31 341 0.893 40 22 0.835 28 9 0.802 18
長 野 687 0.826 47 328 0.794 45 331 0.866 45 20 0.776 34 8 0.692 24
岐 阜 764 0.918 33 343 0.831 38 384 1.004 15 25 0.953 16 13 1.149 8
静 岡 716 0.860 43 321 0.778 47 364 0.951 25 23 0.875 23 9 0.745 21
愛 知 818 0.982 22 371 0.900 33 402 1.051 6 29 1.101 7 16 1.358 5
三 重 728 0.875 39 342 0.829 39 359 0.939 32 21 0.795 31 6 0.562 32
滋 賀 795 0.955 27 401 0.973 25 363 0.951 27 21 0.800 30 9 0.810 16
京 都 908 1.091 9 465 1.126 12 401 1.048 7 26 0.984 13 17 1.518 4
大 阪 976 1.172 4 448 1.087 15 454 1.186 2 40 1.545 1 34 2.919 1
兵 庫 855 1.027 17 402 0.974 24 412 1.078 4 30 1.159 6 11 0.951 11
奈 良 821 0.986 21 390 0.945 28 391 1.023 12 26 1.004 11 13 1.146 9
和歌山 831 0.999 18 400 0.969 26 386 1.010 14 24 0.929 19 21 1.857 2
鳥 取 795 0.955 26 421 1.022 20 347 0.907 38 24 0.911 22 3 0.280 46
島 根 774 0.930 31 404 0.980 23 347 0.908 37 20 0.751 39 3 0.276 47
岡 山 866 1.040 16 460 1.116 13 374 0.978 17 26 0.986 12 6 0.495 38
広 島 953 1.145 5 456 1.105 14 456 1.192 1 34 1.317 3 7 0.629 28
山 口 891 1.071 13 492 1.193 10 371 0.970 20 22 0.846 26 6 0.528 36
徳 島 817 0.981 24 417 1.012 22 366 0.958 23 25 0.940 18 9 0.777 20
香 川 878 1.054 15 443 1.075 16 397 1.038 9 28 1.065 8 10 0.842 15
愛 媛 828 0.994 19 434 1.051 19 367 0.959 22 22 0.858 25 5 0.433 43
高 知 980 1.177 3 587 1.422 2 363 0.949 28 24 0.921 21 6 0.539 34
福 岡 1,033 1.241 1 575 1.394 3 413 1.081 3 35 1.318 2 10 0.887 13
佐 賀 908 1.091 10 485 1.175 11 389 1.018 13 28 1.059 9 7 0.588 29
長 崎 949 1.140 6 517 1.255 6 399 1.045 8 25 0.948 17 8 0.660 26
熊 本 900 1.081 12 509 1.233 7 364 0.951 26 23 0.865 24 5 0.452 41
大 分 900 1.082 11 501 1.215 8 373 0.975 19 21 0.818 29 5 0.454 40
宮 崎 817 0.982 23 421 1.021 21 368 0.963 21 21 0.788 32 7 0.652 27
鹿児島 916 1.100 8 529 1.283 5 362 0.947 29 17 0.649 45 8 0.670 25
沖 縄 937 1.125 7 593 1.437 1 324 0.847 46 16 0.620 46 4 0.359 44
（注１）「入院」は、入院診療及び食事療養・生活療養（医科）の計である。
（注２）「入院外」は、入院外診療及び薬剤の支給の計である。
（注３）「歯科」は、歯科診療及び食事療養・生活療養（歯科）の計である。
（注４）「その他」は、老人保健施設療養、老人訪問看護及び医療費の支給等の計である。



一人当たり老人医療費の診療種別内訳（平成１８年度）
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平成１８年度　実施主体（市町村）別 一人当たり老人医療費

○一人当たり老人医療費の対全国比階級別市町村数
　　　市町村数 　　構成割合

　　　一人当たり老人医療費 １８年度 (１７年度)１８年度(１７年度)
　　　　　の対全国比

％ ％

　　１．２以上 101 (103) 5.5 (5.6)
　　１．１以上１．２未満 207 (214) 11.3 (11.6)
　　０．９以上１．１未満 784 (791) 42.9 (42.9)
　　０．８以上０．９未満 453 (463) 24.8 (25.1)
　　　　　　　０．８未満 282 (273) 15.4 (14.8)

　　　　　計 1,827 (1,844) 100.0 (100.0)

○一人当たり老人医療費の高い市町村
　　平成１８年度（全国：832千円） 　平成１７年度（全国：821千円）

順 　市町村 一人当たり 市町村 一人当たり
位 老人医療費 老人医療費

対全国比 対全国比
千円 千円

1 与那国町 (沖縄) 1,270 1.526 神恵内村 (北海道) 1,202 1.464
2 志免町 (福岡) 1,173 1.410 喜茂別町 (北海道) 1,176 1.431
3 宇美町 (福岡) 1,155 1.388 北広島市 (北海道) 1,158 1.410
4 府中町 (広島) 1,155 1.387 壮瞥町 (北海道) 1,147 1.396
5 時津町 (長崎) 1,144 1.374 鳥栖市 (佐賀) 1,146 1.395
6 北広島市 (北海道) 1,134 1.363 豊頃町 (北海道) 1,145 1.394
7 洞爺湖町 (北海道) 1,134 1.362 志免町 (福岡) 1,145 1.394
8 札幌市 (北海道) 1,132 1.359 宇美町 (福岡) 1,144 1.393
9 高知市 (高知) 1,130 1.358 時津町 (長崎) 1,142 1.391
10 喜茂別町 (北海道) 1,128 1.355 豊浦町 (北海道) 1,140 1.388

○一人当たり老人医療費の低い市町村
　　平成１８年度（全国：832千円） 　平成１７年度（全国：821千円）

順 　市町村 一人当たり 市町村 一人当たり
位 老人医療費 老人医療費

対全国比 対全国比
千円 千円

1 平谷村 (長野) 436 0.523 御蔵島村 (東京) 410 0.500
2 昭和村 (福島) 493 0.592 豊根村 (愛知) 421 0.512
3 八丈町 (東京) 495 0.595 小菅村 (山梨) 432 0.526
4 三島村 (鹿児島) 503 0.604 檜枝岐村 (福島) 448 0.546
5 田野畑村 (岩手) 503 0.604 東庄町 (千葉) 489 0.596
6 檜枝岐村 (福島) 504 0.606 三島村 (鹿児島) 495 0.603
7 普代村 (岩手) 506 0.608 普代村 (岩手) 505 0.614
8 上野村 (群馬) 514 0.618 八丈町 (東京) 510 0.621
9 東庄町 (千葉) 517 0.621 六合村 (群馬) 516 0.628
10 売木村 (長野) 518 0.622 旭市 (千葉) 517 0.630

最大と最小の格差は２．９倍 最大と最小の格差は２．９倍



（参考）実施主体（市町村）規模別　一人当たり老人医療費

老人数50,000人以上（29市町村） 一人当たり老人医療費 平均918,135円
　　高 　　い 　低　　　い
一人当たり老人医療費 老人医療 一人当たり老人医療費 老人医療

順 　市町村 対全国 全国 対象者数 市町村 対全国 全国 対象者数
比 高い順 比 低い順

千円 人 千円 人
1 札幌市 (北海道) 1,132 1.359 8 163,574 浜松市 (静岡) 726 0.872 590 85,695
2 長崎市 (長崎) 1,113 1.337 15 55,503 千葉市 (千葉) 748 0.898 726 65,369
3 福岡市 (福岡) 1,108 1.332 16 105,929 静岡市 (静岡) 748 0.899 730 78,052
4 北九州市 (福岡) 1,071 1.286 38 115,734 新潟市 (新潟) 751 0.903 748 91,607
5 広島市 (広島) 1,048 1.259 54 99,518 さいたま市(埼玉) 789 0.948 988 88,945

老人数10,000人以上50,000万人未満（281市町村） 一人当たり老人医療費 平均824,349円
　　高 　　い 　低　　　い
一人当たり老人医療費 老人医療 一人当たり老人医療費 老人医療

順 　市町村 対全国 全国 対象者数 市町村 対全国 全国 対象者数
比 高い順 比 低い順

千円 人 千円 人
1 高知市 (高知) 1,130 1.358 9 36,021 新発田市 (新潟) 604 0.726 81 14,377
2 大牟田市 (福岡) 1,063 1.277 41 20,986 高山市 (岐阜) 624 0.750 123 13,261
3 小樽市 (北海道) 1,048 1.260 52 21,223 一関市 (岩手) 624 0.750 124 20,689
4 那覇市 (沖縄) 1,016 1.220 82 25,248 掛川市 (静岡) 628 0.755 142 13,751
5 室蘭市 (北海道) 1,006 1.209 89 13,099 北上市 (岩手) 633 0.761 160 10,712

老人数5,000人以上10,000人未満（359市町村） 一人当たり老人医療費 平均795,618円
　　高 　　い 　低　　　い
一人当たり老人医療費 老人医療 一人当たり老人医療費 老人医療

順 　市町村 対全国 全国 対象者数 市町村 対全国 全国 対象者数
比 高い順 比 低い順

千円 人 千円 人
1 北広島市 (北海道) 1,134 1.363 6 5,435 旭市 (千葉) 518 0.622 11 8,640
2 鳥栖市 (佐賀) 1,122 1.348 12 6,117 匝瑳市 (千葉) 538 0.646 16 6,083
3 伊達市 (北海道) 1,114 1.338 14 5,444 山武市 (千葉) 567 0.681 30 7,103
4 千歳市 (北海道) 1,103 1.326 17 6,493 遠野市 (岩手) 580 0.697 41 5,933
5 浦添市 (沖縄) 1,091 1.310 21 6,035 つがる市 (青森) 593 0.712 60 5,936

老人数1,000人以上5,000人未満（872市町村） 一人当たり老人医療費 平均787,923円
　　高 　　い 　低　　　い
一人当たり老人医療費 老人医療 一人当たり老人医療費 老人医療

順 　市町村 対全国 全国 対象者数 市町村 対全国 全国 対象者数
比 高い順 比 低い順

千円 人 千円 人
1 志免町 (福岡) 1,173 1.410 2 3,353 八丈町 (東京) 495 0.595 3 1,420
2 宇美町 (福岡) 1,155 1.388 3 3,125 東庄町 (千葉) 517 0.621 9 2,205
3 府中町 (広島) 1,155 1.387 4 4,259 岡部町 (静岡) 520 0.625 12 1,685
4 時津町 (長崎) 1,144 1.374 5 2,179 矢祭町 (福島) 532 0.639 15 1,297
5 洞爺湖町 (北海道) 1,134 1.362 7 1,723 九戸村 (岩手) 541 0.650 17 1,276

老人数1,000人未満（286市町村） 一人当たり老人医療費 平均780,414円
　　高 　　い 　低　　　い
一人当たり老人医療費 老人医療 一人当たり老人医療費 老人医療

順 　市町村 対全国 全国 対象者数 市町村 対全国 全国 対象者数
比 高い順 比 低い順

千円 人 千円 人
1 与那国町 (沖縄) 1,270 1.526 1 192 平谷村 (長野) 436 0.523 1 149
2 喜茂別町 (北海道) 1,128 1.355 10 479 昭和村 (福島) 493 0.592 2 599
3 神恵内村 (北海道) 1,125 1.352 11 259 三島村 (鹿児島) 503 0.604 4 88
4 置戸町 (北海道) 1,117 1.342 13 746 田野畑村 (岩手) 503 0.604 5 765
5 奈半利町 (高知) 1,100 1.322 18 728 檜枝岐村 (福島) 504 0.606 6 123
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